Câmara Municlpal de Ecoporanga ; »;Estado do Espirito Santo ;?
“:)!-39

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO n.ºozwzom R$; "

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências".

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e O Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa a Srª. CAROLiNA VIEIRA DE
SIQUEIRA, peios relevantes serviços prestados em prol do Municipio de
EcoporangaíES.

Art. 2“ - A homenageada, será convidada para participar da Sessão
Solene dO Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a
referida Moção.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Pie—nado r“i"-"ranoisco Roberto Figueiredo Gomes”, 19 de novembro de 20212

PROTOCQL0_,'5_8_Éª..LiqD_«Q=—£
CAMARA iu'IUNiÇiPAL DE ECOPORANGA

ª.:El'íAlJÚ On rj,!jiªlRª'lfja mm m

& 1 9 HDV. 2821 nas»
minªs“? FILHO 'WKEIQÇ _Ve a or """"" ª 'Fu ionário

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tel (27) 3755—6900 Ramal— 6926
E-mail: joao©camaracoporangaeegov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipalde Ecoporanga| atado do ] spit ito SantoW
Nobres Vereadores,

Submeto a apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objetivo conceder Moção Honrosa e homenagear a
Srª Carolina Vieira de Siqueira, pelos bons e relevantes serviços prestados a
essa municipalidade. —

Carolina Vieira de Siqueira, nascida no distrito de Prata dos Baianos,
interior deste Municipio, é filha de Joaquim Vieira de Siqueira e Sebastiana
Rodrigues de Siqueira, viveu sua infância e adolescência na zona rural, casando
aos 18 anos de idade, tendo três filhos: Helena Carolina, Douglas e Junior (in
memoria), tendo atualmente 6 netos.

Em sua vida profissional, Carolina concluiu o curso de Magistério em
1982, começando a lecionar no Municipio em 1995 nas escolas da zona rural
por 10 (dez) anos, após esse período, pediu demissão do seu cargo na
Secretaria de Educação e Cultura do Municipio, e ingressou na Contadoria do
Forum da Comarca de Ecoporanga como escrevente por 2 anos e 9 meses.

Após este periodo, Carolina separou—se de seu esposo, e dedicou aos
negócios da Padaria que havia montado em sociedade com seu filho Junior, que
ja tinha 18 anos. Os desafios encontrados foram muitos, mas com a benção de
Deus Carolina sempre foi muito persistente. A padaria Ebenezer, que significa
"Até aqui nos Ajudou o Senhor"! tem em seu nome uma grande importância para
toda sua família, pois realmente Deus sempre tem abençoado seus projetos e
anseios,

Em julho de 2012, Carolina, resolveu voltar aos estudos, concluindo em
2017 o curso superior de Psicologia, que agregou muito aprendizado a sua vida.
Prestes a finalizar a graduação, Carolina recebe a triste notícia do falecimento
de seu filho que era seu braço forte na superação dos momentos difíceis em sua
vida.

Atualmente a homenageada atende pessoas no centro Betesda da
Igreja Batista desta cidade, no qual faz parte e através do seu dom ajuda
pessoas e ao mesmo tempo se sente abençoada pela ação. A padaria Ebenezer
e referência em todo o Municipio de Ecoporanga, pela excelência e qualidade
em seus produtos.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES — Tel (2?) 3?55—6900 Ramal— 6926
E-maili joao©camaracoporangaesgovbr

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga .Cl.
& 7 »

Estado do Espírito Santo

Diante das considerações e pelo brilhante serviço prestado ao
Municipio e toda sociedade Ecoporanguense, cabe-lhe a referida homenagem
como forma de agradecimento pelo grande legado que Carolina tem na história
da municipalidade.

Sendo assim, se viu necessário por esse Edit propor esta Moção
Honrosa, esperando apoio e interesse dos meus nobres pares na aprovação do
presente Projeto.

Pienán'o “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 19 de novembro de 2021.

Jow». FILHOer actor

Av. Milton Motta, 741 — Centro _ EcoporangaES — Tel (27) 3755-6900“ Ramal- 6926
E—mail: joao©camaracoporanga.esgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.